
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

Copia Albo 

 

Comune di MIAGLIANO 

PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE N. 18 DEL 16/02/2024  

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ANNUALE 2024  A.T.L. TERRE 

DELL'ALTO PIEMONTE BIELLA, NOVARA, VALSESIA, VERCELLI 

SCARL           

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

RICHIAMATE le deliberazioni della Giunta Comunale n. 29 del 11.06.2019 e n. 11 del 20.04.2022, esecutive 

ai sensi di legge, con le quali sono state assegnate alla Giunta i poteri gestionali; 

DATO ATTO che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai 

sensi art. 6 bis Legge n.241/1990 e art. 6 DPR n.62/2013, e di essere a conoscenza delle sanzioni penali nel 

corso di dichiarazione mendace o contenente dati non rispondenti a verità, ai sensi art. 76 D.P.R. N. 445/2000;   

ATTESA la necessità di garantire il funzionamento dei servizi di propria competenza; 

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 21 del 14.12.2023, è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2024/2026; 

RITENUTO, pertanto, di riferirsi alle dotazioni finanziarie definitive del bilancio 2024; 

RILEVATO altresì, che in ogni caso questo Ente deve assicurare il regolare funzionamento dei servizi di 

istituto; 

PREMESSO CHE: 

· con atto repertorio n. 75.840/15922 ricevuto dal notaio dott. Raffaele Lavioso di Biella in data 30.12.2019 è 

stata costituita l’Agenzia di Accoglienza e Promozione Turistica Locale Biella – Valsesia – Vercelli – Società 

consortile a responsabilità limitata (ATL Biella,  Valsesia, Vercelli), ora ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella 

Novara Valsesia Vercelli SCARL, ai sensi del D.Lgs 19/08/2016 n. 175 e ss.mm.ii e della Legge Regionale 

11/07/2016 n. 14 “a seguito del progetto di fusione tra le preesistenti Azienda Turistica Locale del Biellese e Agenzia di 

accoglienza e promozione turistica locale della Valsesia e del Vercellese”; 

· il capitale della predetta Società, pari ad euro 400.000,00, è ripartito tra i soggetti di cui all’art. 13 comma 2 

della Legge Regionale 11/07/2016 n. 14, ferma restando la prevalenza pubblica del capitale stesso; 

· la Provincia di Biella, detentrice di una partecipazione in ATL pari ad euro 99.213,00, con bando d’asta 

pubblica prot. n. 8729/2020 ha deciso di cedere un importo massimo della propria partecipazione pari ad 

euro 83.213,00 il cui valore a base di gara è stato determinato in relazione al valore nominale delle quote 

sociali pari ad euro 1,00 per ciascuna quota di partecipazione; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 15/12/2020 il Comune di Miagliano ha 

approvato l’acquisizione dalla Provincia di Biella, mediante procedura di negoziazione diretta ai sensi 

dell’art. 10, comma 2, del D. Lgs. 175/2016, di parte delle quote della Agenzia di Accoglienza e Promozione 

Turistica Locale Biella Valsesia Vercelli ora ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

SCARL al prezzo di Euro 1 (uno) per ciascuna quota; 

RICHIAMATA la determinazione n. 156 del 31.12.2020 relativa all’acquisizione, da parte del Comune di 

Miagliano, di n. 285 quote per un valore dell’acquisizione di € 285,00 (il prezzo di ciascuna quota  

 

corrisponde a Euro 1 (uno); 

VISTA la nota prot. 370 del 06.02.2024 dell’ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli 

SCARL ad oggetto “Contributo ATL anno 2024”, con la quale si comunica che nell’Assemblea svoltasi in 

data 20/12/2023, i Soci dell’ATL hanno deliberato che il contributo annuale 2024 sia corrispondente alla quota 

di adesione di ogni associato con applicazione del moltiplicatore 1.2 e pertanto viene richiesto al Comune di 

Miagliano il versamento di € 140,40; 

RITENUTO aderire alla richiesta; 

ACCERTATO, ai sensi dell’art.9 D.L. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all’adozione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di Bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 

ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis comma 1 del D. Lgs 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

RICHIAMATO l'art. 3 del D.L. n.174/2012, come convertito in Legge n. 213/2012, nonché il vigente 

Regolamento disciplinante i controlli interni adottato con deliberazione Consiglio Comunale n. 23 del 

27.11.2015; 

RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 

pubblicazione art. 26 del D.Lgs n.33/2013; 

RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 

VISTI, inoltre: 

- la legge n. 241/90 e s.m.i; 

- il D. Lgs.vo n. 36/2023; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D.Lgs 118/2011, come modificato dal D.Lgs 126/2014, contenente le nuove disposizioni di contabilità 

pubblica; 

- La Legge di Bilancio 2024; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

 

D E T E R M I N A 

 DI LIQUIDARE la somma di € 140,40 quale contributo annuale 2024, in qualità di socio, a favore di 

ATL Terre dell’Alto Piemonte Biella Novara Valsesia Vercelli SCARL;  

2) DI IMPUTARE la spesa alla missione 01.02.1.104, al capitolo 160/10/2, del bilancio 2024/2026 – 

esercizio 2023, che presenta idonea disponibilità; 

3) DI DARE ATTO che ai sensi del vigente Regolamento dei controlli interni, con la sottoscrizione 

della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa; 

4) DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio economico finanziario 

per il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Miagliano. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5) DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento sul link “Amministrazione 

Trasparente” sul sito del Comune di Miagliano. 
  

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

VINETTI MAURO 

 


